



Hjerneskadeforeningen

Protector: Hendes Kongelige Højhed Kronprinsesse Mary

Til Sundhedsudvalget.

28. august 2009

Vedr.: Specialsygehusene – ventetid og fremtid.

Hjerneskadeforeningen har erfaret, at der er åbent samrådsmøde med Sundhedsministeren den 2. september angående ventetider for kronisk syge patienter.

I Hjerneskadeforeningens rådgivning får vi et stadigt stigende antal henvendelser om hjælp til at få iværksat det højt specialiserede genoptræningsforløb, der gives på Vejlefjord og Center for Hjerneskada uden unødvendig lang ventetid, da alle erfaringer viser, at en tidlig, intensiv, tværfaglig og koordineret indsats giver det bedste resultat jf. også Sundhedsstyrelsens redegørelse om traumatiske hjernesker og tilgrænsende lidelser 1997.

Bortset fra at lang ventetid reducere muligheden for optimal effekt, kan det også betyde, at motivationen hos den skaderamte reduceres og dermed forringes mulighederne for at generobre så meget af det tabte som muligt. Hvilket både menneskeligt og samfundsøkonomisk er uacceptabelt.

Problemets kerne er, så vidt Hjerneskadeforeningen kan se, en følgevirkning af kommunalreformen, der på netop genoptræningsområdet ikke er specielt klar med hensyn til placering af myndighedsansvar – herunder økonomi – i forhold til regioner og kommuner.

Hjerneskadeforeningen skal derfor indtrængende opfordre til, at problemet løses ved en væsentlig forøgelse af fritvalgsrammen.

En eventuel ændring af opgavefordeling/økonomi må så gøres til genstand for en kvalificeret analyse i forbindelse med en evt. næste strukturreform, hvor borgernes behov for kvalificeret hjælp må være udgangspunktet.

En anden teoretisk løsning på problemet kunne være at ansvar og økonomi for højt specialiseret sygehusgenoptræning allokeres éntydigt til kommunerne. En sådan løsning må Hjerneskadeforeningen tage klart afstand fra, fordi en sådan model – som vil være udgiftsneutral for staten – med det kendskab, vi har til kommunernes ageren efter kommunalreformen vil indebære, at disse højt specialiserede steder ikke vil kunne opretholde deres aktivitet til stor og ubodelig skade for hjerneskeramte mennesker og deres pårørende. Kommunerne råder ikke over lægelige og neurofaglige kompetencer, der vil gøre dem i stand til på kvalificeret vis at varetage myndighedsansvaret overfor de højt specialiserede sygehuse. Hjerneskadeforeningen skal derfor på den mest indtrængende måde advare mod en sådan løsning.

Problemstillingen er en følge af uklarheder i forbindelse med kommunalreformen, hvis intention jo blandt var, at der ikke skulle ske forringelser. At overlade denne opgave til kommunerne vil være i klar strid med disse intentioner – og Hjerneskadeforeningen vil ikke finde det acceptabelt, om hjerneskeramte skal betale prisen for dårligt forarbejde!

Hjerneskadeforeningen indgår gerne i en nærmere dialog om sagen.

Med venlig hilsen

Niels-Anton Svendsen
Landsformand

Mobiltelefon: 26 37 37 77